
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 31Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 016 DE 10.01.2017
Servidor: Maria Virgínia Corrêa Saavedra
Matrícula: 5082765-1
Cargo: Agente de Portaria
Período da Licença: 10.01.2017 a 08.02.2017, 09.02.2017 
a 10.03.2017, 11.03.2017 a 09.04.2017, 10.04.2017 a 
09.05.2017, 10.05.2017 a 08.06.2017– 150 (cento e cinquenta) 
dias
Triênio: 12.05.2004 a 11.05.2007 (30 dias restantes), 
12.05.2007 a 11.05.2010 (60 dias), e 12.05.2010 a 11.05.2013 
(60 dias).

Protocolo: 138429

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROTOCOLO 138170

Errata da publicação do Termo de Fomento 001/2017. SECULT/
PA, DOE nº 33293 de 17.01.2017 sob o nº de protocolo 138170.
Onde se lê: PROJETO/ATIVIDADE: 8422-0101000000-335041, 
PTRES: 158422, PI: 2120008422C, AÇÃO: 232297, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8422
Leia-se: PROJETO/ATIVIDADE: 8422-0101000000-335041, 
PTRES: 158422, PI: 2120008422C, AÇÃO: 232297, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8422
PROJETO/ATIVIDADE: 8420-0101000000-335041, PTRES: 
158420, PI: 2120008420C, AÇÃO: 232275, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8420
PROJETO/ATIVIDADE: 8420-0101000000-445042, PTRES: 
158420, PI: 2120008420E, AÇÃO: 215469, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8420

Protocolo: 138341

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2017/8310, 
2017/6361, 2017/4444, 2017/2917, 2016/510089, 
2016/407980.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio aos servidores 
abaixo:
I – CAMILLE FERREIRA DA SILVA, mat. 57194547/ 2, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, no período de 02 
a 31/03/2017, referente ao triênio 03/03/2011 a 02/03/2014;
II- MELBA LOIS SILVA DE FREITAS BORJA, mat. 57193490/ 1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE CULTURAL, no período de 18/01 
a 16/02/2017, referente ao triênio 01/02/2011 a 31/01/2014;
III- LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, mat. 5900081/ 1, 
ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período 
de 01/02/2017 a 02/03/2017, referente ao triênio 11/06/2012 
a 10/06/2015;
IV- RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAES mat. 3083284/ 
2,  ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no 
período de 26/01 a 24/02/2017, referente ao triênio 12/09/2011 
a 11/09/2014;
V- CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ, mat. 
715786/ 1, ocupante do cargo BIBLIOTECONOMISTA, no período 

de 01/02/2017 a 02/03/2017, referente ao triênio 01/02/1999 
a 31/01/2002;
VI- MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, mat. 715905/ 1, ocupante 
do cargo TECNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS, no período de 
06/02/2017 a 07/03/2017, referente ao triênio 01/07/2011 a 
30/06/2014;
VII- FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO, mat. 
57217117/1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 19/01 a 17/02/2017, referente ao 
triênio 06/05/2009 a 05/05/2015;
VIII – ELIVALDO ARAUJO DUARTE, mat. 57193162/1, ocupante 
do cargo ASSISTENTE CULTURAL, no período de 19/01 a 
17/02/2017, referente ao triênio 28/01/2011 a 27/01/2014.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício 
– FCP

Protocolo: 138559

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO - Nº 001/2017

Processo n°: 2016/474341
Contratante:  Fundação Cultural do Estado do Pará
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A – CNPJ: 
00.028.986/0015-03.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, 
incluindo mão-de-obra especializada, fornecimento de peças de 
reposição e materiais específi cos para o perfeito funcionamento 
dos 04 (quatro) elevadores, em conformidade com as 
especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I, fl s. 
02 a 17 do Processo 2016/474341), da Proposta de Preço da 
CONTRATADA (fl . 43 do Processo 2016/474341).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339030 e 339039, 
Ação: 231026 e 231020, Valor mensal: R$ 10.155,14 e R$ 
1.426,59.
Valor Global Estimado: R$ 138.980,76 (Cento e trinta e oito mil 
novecentos e oitenta reais e setenta e seis centavos).
Justifi cativa: Fundamento Legal Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
8.666/93.
Parecer Jurídico: Nº 002/2017.
Prazo de Execução e vigência: 12 (doze) meses.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2017.
Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
Presidente em exercício da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 138362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 05 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/83355, datado de 
03 de março de 2016;
 RESOLVE:
 ALTERAR, na Portaria Nº 085 de 18 de março de 2016, publicada 
no DOE nº 33.093 de 22/03/2016, a qual concede diárias.

PRESTADOR DATA QTDE VALOR

JOSÉ CARLOS MONTEIRO DA PAIXÃO 14 a 
23/3 9,5 R$ 

1.282,50

LORENA NUNES ARAUJO 14 a 
19/3 5,5 R$ 742,50

LEANDRO FERREIRA MARINHO 14 a 
19/3 5,5 R$ 742,50

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício.

Protocolo: 138463

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 013/2016,
com a monitora Danielle Almeida Ferreira,
publicado no DOE nº 33.235 de 20/10/2016, com número
de Protocolo 120713.

Protocolo: 138479
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito o Extrato de Contrato de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 016/2016,
com a monitora Danielle Almeida Ferreira,
publicado no DOE nº 33.236 de 21/10/2016, com número
de Protocolo 120886.

Protocolo: 138482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 52/2017-GAB/PAD. BELÉM, 10 DE 
JANEIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 22/2017-NDE/SEDUC, 
datado de 16/01/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº 454745-1, designada Portaria nº 665/2016-GAD/PAD de 
28/11/2016, publicada no DOE edição nº 33.262 de 01/12/2016, 
pela servidora SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-
2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 138514
PORTARIA Nº 27/2017-GAB/SIND. BELÉM, 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofi cío nº 02/2017-NDE, de 
13/01/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 350/2016-
GAB/SIND de 16/11/2016, publicada no DOE, edição nº 33.252 
de 17/11/2016, prorrogada pela Portaria nº 391/2016-GAB/
SIND de 13/12/2016, publicada no DOE, edição nº 33.271 de 
15/12/2016;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 138566
PORTARIA Nº 20/2017-GAB/SIND. BELÉM, 16 DE 

JANEIRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


